

5. Gaia

Farmazia Bulegoa II.

Farmazia Bulegoen funtzionamendua

Legeria eta deontologia farmazeutikoa

1. Farmazia Bulegoetako sekzioak

- Sekzioak
- EAE
 - 165/2002 DEKRETUA, uztailaren 2koa, farmazietako analisi klinikoetako sekzioak, ortopediakoak eta optikakoak arautzen dituena.

2. Farmazia Bulegoko langileak

- Kontzeptuak
- EAeko_arautegia
 - Euskal Autonomi Elkarteko Ordenazio Farmazeutikorako Legea (11/1994)
 - 129/1997 DEKRETUA, ekainaren 3koa, farmazietako giza baliabideei buruzkoa.

3. Ordutegien eta guardien arautegia

- 188/1997 DEKRETUA, uztailaren 29koa, jendeari atenditzeko farmazi bulegoen ordutegia zehazten duena.

1- Farmazia Bulegoetako sekzioak (165/2002 Dekretua)

1.1- Sekzioak

- analisi klinikoetarako laborategiei,
- ortopediei
- eta optikei

dagozkien funtzio eta jarduerak betetzeko, farmaziek dituzten giza baliabideak eta baliabide materialak

1- Farmazia Bulegoetako sekzioak (165/2002 Dekretua)

1.1- Sekzioak

Farmazia batean analisi klinikoetako sekzio bat, ortopediakoa edo optikakoa jarri ahal izateko, aldez aurretik, **bi baimen** eskatu behar dira:

- sekzioa **sortzeko baimena** eta
- **sekzioa duen farmaziarentzako** funtzionamendu- baimena.

Honako jarduerak egiteko ez da beharrezko izango sekziorik sortzea:

- a) Osasun Administrazioarekin elkarlanean, osasuna eta sanitate hezkuntza zaintzeko eta bultzatzeko programak.
- b) Autokontrolerako analisi-proba arruntak.
- c) Ortopediako edo optikako serieko gaien salmen

1- Farmazia Bulegoetako sekzioak (165/2002 Dekretua)

1.2. Betebehar nagusiak (EAEan)

- Lokala

- 481/1994 Dekretuak dioena bete behar du.
- Lokalek toki osagarria behar dute sekzioak instalatzeko (baldintza teknikoak eta gutxieneko betebeharrak konplitu behar)
- Fatxadan, onartutako sekzioak ager daitezke

- Giza Baliabideak

- Titularra edo titularkidea jarduera horietarako legez eskatzen diren titulazioak, gaitasuna edo, hala badagokio, kolegiazio betebeharrak konplitu beharko ditu, arduraduna baita
- Sekzio bakoitzean sekzioburu profesional bat egongo da: Titularra, titularkiedeetako bat, edo adjuntoa kontratatatu beharra

2- Farmazia Bulegoko langileak

2.1.-Farmazeutikoak

- Farmaziako botikari titularra
- Botikari erregentea
- Botikari ordezkoa
- Botikari laguntzailea (Farmacéutico adjunto)

10 AAEtan
identifikatu behar
EAEn bai

2.2.-Pertsonal laguntzailea

2- Farmazia Bulegoko langileak

Titularra

Ondoko baimena daukan farmazeutikoa:

- FBa irekitzeko baimena
- FBren funtzionamendurako baimena
- FBren jabetza titulua du

Farmazeutikoaren presentzia FBan

2- Farmazia Bulegoko langileak

Erregentea

- Titularraren funtzio eta erantzukizun berdinak. Noiz:
 - Heriotza
 - Ezintasun judiziala
 - Ezintasun fisiko edo psikikoa
 - Lanerako ezintasun iraunkorra
 - Absentzia-deklarazio judiziala
 - Erretiroa
 - FBren gestioarekin bateraezintasun legalean datorren kargu publikoan jardun
 - Titularrak uko egin
 - Ezgaikuntza profesionala

**Epeak
Titularkidetza**

2- Farmazia Bulegoko langileak

Ordezkoa

- Titularraren funtzio eta erantzukizun berdinak
- Bere jarduera FBan betetzen du beste profesional baten ordezkariak
 - Titularra edo titularkideak / jabea
 - Erregentea

Ondokoa-ordezkoa

2- Farmazia Bulegoko langileak

Ondokoa/laguntzailea/adjunto

- Bere jarduera titularrarekin, titularkideekin, erregentearekin edo jabearekin batera burutzen du
- Jarduera ⇒ titular/titularkide/jabe ez den FBan
- Erantzukizun osoa
- Kontratazioa
 - Ezarria (AAEEren arabera ezberdina)
 - Zerbitzua hobetzeko
 - Jarduera bolumenaren arabera
 - Fakturazioa
 - Jarduera mota
 - Botikinak
 - Ordutegia
 - Titularraren adina

2- Farmazia Bulegoko langileak. Farmazeutikoak EAEan

EAEko arautegia

- Euskal Autonomi Elkarteko Ordenazio Farmazeutikorako Legea (11/1994)
- 129/1997 DEKRETUA, ekainaren 3koa, farmazietako giza baliabideei buruzkoa.

2- Farmazia Bulegoko langileak. Farmazeutikoak EAEan

Botikari Titularra

- Euren izenean farmaziaren funtzionamendu-baimena daukaten botikariak dira titularrak edo, hala badagokio, titularkideak.
- Botikari titularra farmazian egotea eta bertan bere jarduera profesionala burutzea ezinbesteko baldintzak dira (**11/1994 Legeak zehazten duena betetzeko**)
- Botikari titularraren edo titularkideen presentzia eta jarduera profesionalen ordezkari **ordezkoena** edo **erregenteena** posible izango da

2- Farmazia Bulegoko langileak. Farmazeutikoak EAEan

Botikari Erregentea

- Titular edo titularkideen funtzioak eta erantzukizunak
- Izendapen-eskaera egiteko epea **10 egun**
- Noiz
 - Erretiroa (5 urte)
 - Ezintasuna
[5 (>Jubilazio adina) edo 10 urte + 18 hilabete eskualdatzeko edo ixteko]
 - Absentzia-deklarazio judiziala
[5 (>Jubilazio adina) edo 10 urte + 18 hilabete eskualdatzeko edo ixteko]
 - Heriotza (18 hilabete)
 - Botikaren funtzionamendu-jarraipena:
 - baimena eskatzeko epea 9 hilabete (oinordeko guztiek)
 - ezkontidea edo seme-alabak (oinordekoa) matrikulatua (gehienez 6 urte)

2- Farmazia Bulegoko langileak. Farmazeutikoak EAEan

Botikari Erregentea

Titularkideak daudenean, horietako baten heriotza, jubilazioa, ezintasuna edo ausentziari buruzko deklarazio judiziala gertatzen denean, ez da beharrezkoa izango botikari erregente bat izendatzea, baldin eta oinordekoek, legezko ordezkariak edo, jubilazioaren kasuan botikari jubilatutak berak, hala eskatzen badute Osasun Administrazioan

10 egun ⇒ BF itxi

2- Farmazia Bulegoko langileak. Farmazeutikoak EAEan

Botikari Ordezkoa

- Titular edo titularkideen funtzioak eta erantzukizunak:
 - Titularren edo titularkidearen gaixotasuna, istripua edo amatasunagatiko atsedaldia,
 - Titularra edo titularkidea zeregin publikoetarako edo ordezkaritza profesionaletarako izendatua edo hautatua denean.
 - Urtean gehienez 10 eguneko ausentziak norberaren gauzak egiteko
 - Lanbidearekin zerikusia duten trebakuntza edo espezializazio-ikasketak egin beharra gertatzen denean.
 - Urteroko opor garaian,
 - Urgentzietako ordutegian eta beharrezkoa ez den ohiko ordutegian farmaziako titularren edo titularkideen funtzioak eta erantzukizunak bereganatzen dituen botikaria ere ordezkotzat joko da, beti ere txanda-beharkizunengatik egiten bada zerbitzu hori
- Titularkideak daudenean → titularkide guztiei gertatu

2- Farmazia Bulegoko langileak. Farmazeutikoak EAEan

Botikari Ordezkoa

- *Ordezkoa izendatzea noiz ez den beharrezkoa
- 1.– Laguntzaileren bat duten farmazietan, horrek botikari titularra edo titularkidea, edo erregentea edo ordezkoa ordeztu ahalko du, baldin eta gorabehera hauetako bat gertatzen bada:
 - a) Gaixotasun edo istripuengatiko bajetan, 15 egunetik beherakoak direnetan.
 - b) Norberaren gauzak egiteko ausentzietan, 3 lanegunetik beherakoak eta, gehienez, urtean 6 egunekoak direnetan.
 - c) Titularraren, erregentearen edo ordezkoaren oporraldietan, 30 egun baliodunetik gorakoak ez direnetan.
 - d) Edoskitzeagatiko ausentzietan, egunean bi orduetik beherakoak direnetan.

2- Farmazia Bulegoko langileak. Farmazeutikoak EAEan

Botikari Laguntzailea

Farmaziako titular edo titularkidearen **esanetara**, edo erregentearen edo ordezkorearen ardurapean, **parte hartzen du farmaziako** eginkizunetan

- Aukerakoa
- Derrigorrezkoa:
 - Lanaldi osoa {
 - Farmaziako jarduera profesionalen kopurua,
 - Botikari titularraren adina,
 - Botikin eta medikamentu-biltegiak administratzeko esleipena,
 - Farmaziak baimendutako sekziorik edukiz gero, horren ardura titularrak badarama.

2- Farmazia Bulegoko langileak. Farmazeutikoak EAEan

Botikari Laguntzailea

- Farmaziako jarduera profesionalen kopurua

Jar. prof. kop. = PE kop. x 1,15 + AE kop x 2,15

Jar. prof. kop. = jarduera profesionalen kopurua/urtean.

PE kop. = aurreko urtean farmazia horretan emandako pentsiodunen errezetak.

AE kop. = aurreko urtean farmazia horretan emandako aktiboen errezetak.

2- Farmazia Bulegoko langileak. Farmazeutikoak EAEan

Botikari Laguntzailea

- Farmaziako jarduera profesionalen kopurua

Profesionalen kopurua jarduera-kopuruaren arabera

	Titular Kop	Laguntz Kop
55.001-110.000 Jard.Prof	1	1
	≥2	0
110.001-165.000 Jard.Prof	1	2
	2	1
	3	0
165.001-220.000 Jard.Prof	1	3
	2	2
	3	1

Eta proportzio horri jarraituta hortik gorako jardueretan. Laguntzaileak gehituta urtean 55.000 jarduera profesional egiten den bakoitzeko

2- Farmazia Bulegoko langileak. Farmazeutikoak EAEan

Botikari Laguntzailea

- **Farmaziako jarduera profesionalen kopurua**

Bestelako pertsonal laguntzailea duten farmazietan aplikatu beharreko eskala.

- Bi urtetik gorako antzintasuna
- Lanaldi osoa

Teknikari edo laguntzaile 1	Laguntzaile 1/60.001 Jard. Prof.
Teknikari edo laguntzaile 2	Laguntzaile 1/65.001 Jard. Prof.
Teknikari edo laguntzaile 3	Laguntzaile 1/70.001 Jard. Prof.

Eta proportzio horri jarraituta hortik gorako jardueretan. Urtean 5.000 jarduera profesional gehituta farmazia-teknikari edo laguntzaile bakoitzeko, gehienez ere 6 farmazia teknikari edo laguntzaile eduki arte.

2- Farmazia Bulegoko langileak. Farmazeutikoak EAEan

Botikari Laguntzailea

◦ Botikari titularren adina

Titularrak jubilaziorako adina betetzean

- Lanaldi osoa
- Salbuespenak:
 - Titularkidetzak: batek <65 urte
 - Jar.Prof.Kop < 40.000 (70 urte eduki arte, urtero luzapena eskatu, 70rekin derrigorrezkoa)

2- Farmazia Bulegoko langileak. Farmazeutikoak EAEan

Botikari Laguntzailea

- **Botikin eta medikamentu-biltegiak administratzeko esleipena**
 - Orduategia farmaziakoarekin bat (oso-osorik edo zati batean).
 - Salbuespena: titularkidetza
- **Farmaziak baimendutako sekziarik edukiz gero, horren ardura titularrak badarama**
 - Titularrak sekzioaren ardura badarama (Adjuntoa kontratatu beharra ⇒ Jar Prof Kop arabera eta titularkide kopuruaren arabera)

3. Ordutegien eta goardien arautegia

1.-Definizioak

2.-Ohiko ordutegia

3.-Larrialdietako ordutegia

3. Ordutegien eta goardien arautegia

3.1.-Definizioak

- **Ohiko ordutegia**: 9.00etatik-22.00etara urteko egun guztietan
- **Larrialdietako ordutegia**: 22.00etatik-09.00etara urteko egun guztietan
- **Eguneko guardiako FB**: atentzio farmazeutikoa etengabe ohiko ordutegian eskaintzen duena, bai bere borondatez, bai txanda egokitu zaiolako.
- **Larrialdietako FB**: atentzio farmazeutikoa etengabe larrialdietako ordutegian eskaintzen duena, bai bere borondatez, bai txanda egokitu zaiolako.
- **Errefortzua**: atentzio farmazeutikoa derrigorrezkoa ez den ohiko ordutegian eskaintzen duena, bai bere borondatez, bai txanda egokitu zaiolako.

3. Ordutegien eta goardien arautegia

Farmazi bulegoen ordutegiaren publizitatea.

Ikusteko moduko lekuan ondokook agertuko dira:

- a) farmazi bulegoaren irekiera eta itxieraren ordutegia, larunbatak eta, hala dagokionean, jaiegunak barne.
- b) atentzio farmazeutikoa eman beharra duten farmazi bulegoen helbidea, borondatezko ohiko ordutegian zein larrialdietako ordutegian, zona farmazeutiko beraren barruan zonaren barruan.

3. Ordutegien eta goardien arautegia

3.2.-Ohiko ordutegia (09.00 h-22.00 h):

- Obligaziozko ohiko ordutegia:
 - Goizean: 09.00 - 13.00
 - Arratsaldean: 17.00 - 19.00
- Zona farmazeutiko bakoitzeko obligaziozko ohiko ordutegi espezifikoa. (5 h/astean)
- Udal-esparruko obligaziozko ohiko ordutegia (5 h/astean)
- Borondatezko ohiko ordutegia.

3. Ordutegien eta goardien arautegia

3.2.-Ohiko ordutegia (09.00 h-22.00 h):

- Larunbat arratsaldeko jardunaldian, derrigorrezkoa ez den ohiko ordutegian eta jaiegunetan, atentzio farmazeutikoa eman beharko duten farmazi bulegoen kopurua, gutxienez, hauxe da:
 - ZF= Udalerria
60.000 biztanleko farmazi bulego bat, eta gutxienez farmazia bat.
 - ZF=Udalerria= Osasun Zona eta ZF= Osasun Zona > udalerria
1 FB/ZF
- Larunbat goizeko jardunaldia

3. Ordutegien eta goardien arautegia

3.3.-Larrialdietako ordutegia (22.00 h-09.00 h):

- Atentzio farmazeutikoa larrialdietako erregimenean emango da soilik,
 - errezeta mediko baten bidez agindutako botika eta produktu sanitarioak banatuko dira
 - une horretan urgente edo beharrezko bezala kalifikatuak izatea merezi duten besteak ere, botikari arduradunak baloratu eta gero.
- **ZF= Udalerria**
 - <125.000 biztanle: 1 FB
 - 125.000 - 250.000 biztanle: 2 FB
 - >250.000 biztanle: 3 FB
- **ZF=Udalerria= Osasun zona eta ZF= Osasun zona**
 - 1 FB/ZF

3. Ordutegien eta goardien arautegia

- Larunbat arratsaldeko jardunaldian, ordu-zerrendetan, jaiegunetan eta larrialdietako ordutegian, atentzio farmazeutikorako osasun agintaritzak baimendu ahal izango du **zona farmazeutiko mugakideak bateratzea**
- Zona farmazeutiko batzuetan presentzia fisikoa **lokalizatzeko sistema** eraginkor batengatik ordezkatu daiteke. dena dela, eskatutakoa emateko behar den denbora ezin izango da **20 minututik** pasa.